


شهر ۱۵ دقیقه ای
شـهر ها روزبه روز وسـیع تر می شـوند و از شهر به 
کان شـهر و بعـد به مگاشـهر تبدیل خواهند شـد. 
بزرگ تر شـدن شـهر ها به این معنی اسـت که برای 
ماقات با یک پزشـک یـا یک خرید باید کیلومتر ها 
در شهر جابه جا شویم. این شهر های عظیم با پتویی 
غول پیکر از آلودگی و دود پوشانده شده است. شکاف 
اختاف طبقاتی به دلیل نبود زیرساخت های یکسان 
هر روز بیشتر می شود و فعا خبری از بهبود وضعیت 
شهر ها نیست و همه درگیر کرونا شده اند. اما همین 

کرونا ممکن است شرایط را تغییر دهد.
کرونا دسـت کم این فرصت را ایجاد کرده اسـت 
تـا به دنبـال راهی بـرای بهبود این وضعیت باشـیم. 
راه حلـی کـه شـهرداران ۹ شـهر بـزرگ آمریـکا بـه 
نـام پروژه شـهر ۱۵ دقیقـه ای به اجـرای آن متعهد 
شـده اند. درکنار شـهر های آمریکا، پروژه شهر های 
۱۵ دقیقـه ای از برنامه هـای اصلی شـهردار پاریس 
برای این کان شـهر اروپایی است. اگر این پروژه در 
پاریس، نتایج موفقیت آمیزی داشـته باشـد احتمالا 
خیلی زود در سراسر اروپا و بعد در تمام جهان اجرایی 

خواهد شد.
مقامات رسـمی شـهرهای سـوئدی به پیروی از 
قانـون "شـهرهای ۱۵ دقیقـه ای پاریس" کـه در آن 
سـاکنان بـا طی کـردن تنهـا ۱۵ دقیقه مسـافت به 
تمام امکانات دسترسـی پیدا می کنند، در نظر دارند 
شـهرهایی یک دقیقـه ای به وجـود آورند کـه در آن 
مردم پس از یک دقیقه پیاده روی یا دوچرخه سواری، 

می توانند تمام نیازهای خود را برطرف کنند.

شهر ۱۵ دقیقه ای چیست؟
پروژه شـهر ۱۵ دقیقه ای بر این باور استوار است 
کـه شـهر ها هم زمـان بـا خـروج از دوران کرونا باید 
تغییراتـی ایجاد کننـد تا به مکانی ایمن تـر، پاک تر و 
عادلانه تـر تبدیـل شـوند. بر این اسـاس، شـهر های 
چندمیلیـون نفری باید موقعیتـی را فراهم کنند که 
همه شـهروندان با اسـتفاده از دوچرخه یا به صورت 
پیـاده در ۱۵ دقیقـه نیاز هـای خـود را رفـع کننـد. با 

درنظرگرفتن خانه های مختلف، همه اقشار می توانند مسکن 
دلخواه و قابل تأمین خود را داشته باشند و در همان ربع ساعت 
به محل کار خود برسـند یا فرصت های دورکاری برای آن ها 

فراهم شده باشد.
وظایـف و نقش های مهم در این شـهر های ۱۵ دقیقه ای 
نیز برعهده خود اهالی خواهد بود. در ایده شهر ۱۵ دقیقه ای 
به جای توسـعه زیرساخت های حمل ونقل به تمام نقاط شهر 
یا استفاده از انرژی های جایگزین یا خودرو های برقی تاش 
در بخش هـای مختلـف  زیرسـاخت های حیاتـی  می شـود 

به صورت یکسان توزیع شود.
ایده ی “شهر ۱۵ دقیقه ای” توسط کارلوس مورنو و با هدف 
بهبود کیفیت زندگی شـهری ارائه شـده است. بخشی از این 
ایده، متأثر از کار جین جیکوبز اسـت که محات را به عنوان 
اتصالات اجتماعی در نظر می گرفت. “شـهر ۱۵ دقیقه ای” 
نشان می دهد که با فراهم کردن دسترسی نزدیک به امکانات 
رفاهی و شـغلی، خدمات دولتـی، پارک های عمومی، مراکز 
خرید و سرگرمی های متنوع، توسط دوچرخه یا پیاده، می توان 
طراحی شهرها را برای تأمین نیازهای اساسی ساکنان بهبود 
بخشـید. به این ترتیب، ساکنان می توانند در شعاع کوچکی از 
خانه هایشان، جوامع قوی تری را شکل دهند و سرمایه گذاری 

بیشتری در مشاغل و خدمات منطقه خود داشته باشند

نمونه ای اجراشده  از شهر ۱۵ دقیقه ای
یکی از شـهرهای پیشـگام در اجرای این استراتژی، شهر 
پاریس اسـت که تحت اداره ی آن هیدالگو قرار دارد. درواقع، 
اتخاذ این استراتژی، مبارزات سیاسی وی را به سمت موفقیت 

در انتخابات مجدد سـوق داد. هدف این شـهر ربع سـاعتی، 
تبدیل پایتخت به محله هایی کارآمدتر برای کاهش آلودگی 
و ایجاد تنوع اجتماعی و اقتصادی اسـت. در زمان رونمایی 
از طـرح احیـای مجـدد شـهر، هیدالگـو اصـرار داشـت که 
استراتژی های دیگری نیز به آن اضافه شود. انتخاب ۵۰۰۰ 
نیروی غیرمسلح، کاشت درختان بیشتر و تعیین جریمه  برای 
رفتارهای غیرمتمدنانه، بخشی از این استراتژی ها بود. از همه 
مهم تر، وی اظهار داشـت که برای تأکید بر محوریت پیاده، 
می خواهد در طی سه سال آینده، با افزودن یک لاین دوچرخه 
در هـر خیابـان، ۶۰،۰۰۰ پارکینـگ اتومبیـل را از بین ببرد.

پیاده محوری در سراسر جهان
همـگام بـا پاریـس، شـهر ملبـورن بـا رویکـرد “محله ی 
را در یـک رفت وآمـد ۲۰  ۲۰دقیقـه ای”، همـه امکانـات 
دقیقه ای فراهم کرده است. کپنهاگ نیز، نمونه ای معروف 
اسـت که شهرنشـینی خود را متکـی بر تردد دوچرخـه و در 
مجاورت با مکان های مطلوب قرار داده است. حتی در حال 
حاضـر شـهرهای آمریکا هم در فکر اجرای چنیـن ایده ای 
هستند. خصوصاً با توجه به تجربیات حاصل از پاندمی کرونا، 

شهرهای آینده تمایل بیشتری به اجرای این ایده دارند.
 امروزه مردم برای رفت وآمد به محل کارشان، روزانه ۱ تا 
۲ ساعت را فقط صرف رانندگی با اتومبیل شخصی می کنند. 
بنابراین تاش هایی در حال انجام است تا با کاهش استفاده 
از اتومبیل ها، بیشترِ فضای خیابان ها به عابران تعلق یابد و از 
این طریق، حس همبستگی در محات نیز بیشتر شود. در 
این راستا، به کمک تکنولوژی های موجود، نقشه ای تعاملی 
طراحی شده است که نشان می دهد هر شهر، تا چه اندازه 
بـا اهداف “شـهر ۱۵ دقیقه ای” همسـویی دارد. بر اسـاس 
این نقشه ها، برخی از محات هم اکنون قابلیت پیاده روی 
بالایی دارند. برخی از شهرها نیز با اتخاذ این رویکردها، در 

مسیر توسعه های آتی خود گام برمی دارند.
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